
 بحران جمعیت و سالمندی کشور)ویژه مدیران و پرسنل(

جمعیت جوان به عنوان یکی از عوامل مهم اقتدار کشورها به شمار می رود. نیروی مولد و جوان به عنوان یکی از 

اجتماعی کشورها محسوب می شود. قدرت و توسعه هر کشور در رابطه  -پایه های اصلی قدرت و رشد اقتصادی 

مه جانبه نیاز جدی به توسعه و ارتقاء با نیروی انسانی و جمعیت معنا پیدا می کند. حرکت به سمت توسعه ه

سرمایه انسانی دارد. یکی از مهم ترین مولفه های سرمایه انسانی، وضعیت سلامت مردم است. خوشبختانه امید به 

سال گذشته افزایش چشمگیری داشته و در حال حاضر امید به  54زندگی زنان و مردان در کشورمان در طول 

ده است. کشور ما سال ها از جمعیت جوان برخوردار بوده و همچنان لازم است سال رسی 54زندگی به بیش از 

این ثروت حیاتی حفظ و تقویت شود. متاسفانه در سال های اخیر روند باروری در کشور شیب نزولی داشته است. 

 2933در سال  2.55به  2934در سال  1.2های انجام شده حاکی از آن است که نرخ باروری کلی از  بررسی

این روند کاهشی همچنان ادامه داشته و با سطح جانشینی فاصله زیادی دارد. با  2933رسیده است و در سال 

، انتظار می رود به دنبال بحران اقتصادی و شرایط خاص کنترل این 2933از پایان سال  23 -شیوع بیماری کووید

)در  2511ته باشد. پیش بینی می شود در سال بیماری، روند کاهشی میزان موالید در کشور همچنان تداوم داش

سال  211در دیگر کشورها طی یک دوره بیست ساله(، جمعیت سالمندان کشور حدوداً دو برابر شود که این روند 

در قیاس با کشورهای منطقه نیز، روند سالمندی در کشور ما بسیار سریع تر از کشورهایی  اتفاق افتاده است.

 ان می باشد.همانند عراق و پاکست

بند از سوی مقام معظم رهبری )مدظله تعالی( به همه دستگاه  25، سیاست های کلی جمعیت در 2939از سال 

ها ابلاغ شد و بر ضرورت هماهنگی و تقسیم کار بین ارکان نظام و دستگاه های ذیربط برای اجرای دقیق، سریع 

ها، تاکید شده است. تحقق و اجرای درست این سیاست و قوی این سیاست ها و گزارش نتایج رصد مستمر اجرای آن

مهم و حیاتی، مستلزم  اتخاذ نگاه جمعی و مسئولانه در کلیه سطوح قانونگذاری، اجرایی و نظارتی است. 

مستقیم و غیر مستقیم می توانند در تحولات جمعیتی یک کشور موثر واقع  سیاستگذاران جمعیتی به دو طریق 

استگذاری هایی مانند تشویق موالید، مبارزه با مرگ و میر و یا پیشگیری از بارداری تاثیرات شوند. در حالی که سی

مستقیم و بلاواسطه بر عوامل جمعیتی دارند، در صورتی که سیاستگذاران دریابند که سیاست های مستقیم تاثیر 

ر خود قرار می دهند. به عنوان چندانی بر افزایش جمعیت ندارد، تدوین سیاست های غیر مستقیم را در دستور کا

مثال اگر تشویق خانواده ها برای افزایش تعداد موالید از طریق مستقیم میسر نباشد ممکن است سیاستگذار از 

طریق افزایش مرخصی مرتبط با بارداری و زایمان، افزایش امنیت شغلی برای زنان شاغل که به تازگی فرزندی به 



واده در تامین هزینه های بهداشتی درمانی مرتبط با فرزندآوری و هزینه تربیت دنیا آورده اند، حمایت از خان

 فرزندان و سیاست هایی از این دست، تحولات جمعیتی را مدیریت نماید.

 وضعیت موجود:

جمعیت جوان و سرمایه انسانی به عنوان یکی از مهمترین ارکان موثر بر توسعه هر کشور از اهمیت خاصی   

اجتماعی را برای آن کشور فراهم می  -ه و بستر خلاقیت و پویایی در ابعاد مختلف توسعه اقتصادیبرخوردار بود

نماید. در سال های اخیر، با توجه به تغییر و تحولات جمعیت در کشور، مقام معظم رهبری در این خصوص 

غیه رهبر معظم انقلاب ( را ابلاغ نمودند. بر اساس متن ابلا2939اردیبهشت،  91) "سیاست های کلی جمعیت"

به روسای سه گانه و رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام با عنایت به اهمیت مقوله جمعیت در اقتدار ملی، با 

و در جهت جبران کاهش  به عنوان یک فرصت و امتیاز توجه به پویندگی، بالندگی و جوانی جمعیت کنونی کشور

اشاره شده است تا با در نظر داشتن نقش ایجابی جوانی نرخ رشد جمعیت و نرخ باروری در سال های گذشته، 

جمعیت در پیشرفت کشور، برنامه ریزی جامع برای رشد اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی متناسب با سیاست های 

 جمعیتی کشور انجام گیرد و اجرای سیاست ها به طور مستمر رصد شود.

برخوردار بوده و جز کشورهای با  1.533توسعه انسانی هزار نفر، از شاخص  411میلیون و   39ایران با جمعیت 

(. از جمله شاخص های مهم توسعه انسانی، 1123رده بالای توسعه قرار گرفته است ) برنامه توسعه سازمان ملل، 

(، این شاخص حدود هفده سال افزایش یافته و از 2934امید به زندگی است که بر اساس اطلاعات مرکز آمار )

( رسیده است. بر اساس آمار سرشماری  نفوس و مسکن، متوسط رشد 2935سال ) 54.5( به 2943سال ) 43.3

کاهش یافته است. بالاترین درصد  2934درصد در سال  2.15به  2954درصد در سال  9.29جمعیت کشور از 

شد جمعیت درصد بوده است.. پس از آن دهه، ر 9.32بوده که سالانه  2934تا  2944رشد جمعیت طی سال های 

رسیده است . این روند کاهشی هشدار جدی برای اقتدار، پویایی و  15/2به  2934روند کاهشی داشته و در سال 

بالندگی کشور است.  مسئله نگران کننده دیگر، ترکیب و ساختار جمعیت کشور و کاهش سطح باروری است. در 

 51.1و سهم قابل توجهی از جمعیت کشور )  کاملا جوان بوده 2994حالی که ساختار هرم سنی در سال های 

سال، قاعده هرم  1-25به بعد، با کاهش سهم جمعیت  2954سال قرار داشتند، از سال  25-1درصد( در سنین 

درصد کاهش یافته است. در مقابل، سهم  15، سهم این گروه به 2934سنی در حال جمع شدن بوده و در سال 

تر در جمعیت کشور افزایش یافته و ترکیب غالب جمعیت کشور به سمت سال و بیش 34سال و  24-35جمعیت 

 میانسالی پیشرفت کرده است. 



شمسی از الگوی طبیعی پیروی می کرد و هیچ تلاش عمدی برای محدود نمودن آن  2951باروری ایران تا دهه 

کاهش یافت. این  2944سال در  4/3بود که به  5برابر با  2954وجود نداشته است. میزان باروری کلی در سال 

برگشت. از اوایل دهه  5به همان میزان  2943شاخص در پی پیروزی انقلاب اسلامی افزایش یافته و در سال 

رسیده است. با شروع برنامه تنظیم  2934در سال  9/3باروری شروع به کاهش بطئی نموده و به سطح  2931

 2954گرفته است. به طوری که میزان باروری کل در سال  ، کاهش باروری شتاب بیشتری2933خانواده در سال 

طور مقطعی به 2934رسیده است. این شاخص در سال  2.3به  2931، و در سال 3/2به  2934، در سال 3/1به 

 2933های انجام شده حاکی از آن است که نرخ باروری کلی در سال رسید. بررسی 2/1افزایش یافته و به میزان 

و تا کنون روند کاهشی همچنان ادامه داشته و با سطح جانشینی فاصله زیادی دارد. با شیوع بیماری بوده  2.55، 

، انتظار می رود به دنبال بحران اقتصادی و شرایط خاص کنترل این بیماری، روند 2933از پایان سال  23 -کووید

شود طی بیست سال آینده ) در  کاهشی نرخ باروری کلی در کشور همچنان ادامه داشته باشد. پیش بینی می

سال اتفاق افتاده  211( جمعیت سالمندان کشور حدودا دو برابر شود. این روند در دیگر کشورها طی 2511سال 

است. روند سالمند شدن جمعیت در کشورهای همسایه همانند پاکستان و عراق بسیار آهسته تر از کشور ما خواهد 

درصد از  11٫3افراد بالای شصت سال  ،2511پیش بینی می شود در سال بود. مطابق با سناریوی حد متوسط،

نفر، یک نفر سالمند خواهد بود.  5٫3جمعیت کشور )معادل بیست میلیون نفر( را تشکیل دهند. به عبارتی از هر 

تی یشواهد علمی نشان می دهد سالخوردگی در آینده اثرات منفی و ریشه دار بر جایگاه سیاسی، اقتصادی و امن

 کشور در منطقه و جهان خواهد گذاشت. 

سال آینده تداوم خواهد داشت.  91قرار گرفته است که تا  2در حال حاضر کشور در برهه پنجره فرصت جمعیتی

بدیهی است بهره مندی از این فرصت مستلزم مدیریت صحیح برای استفاده بهینه از امکانات بالقوه جمعیت فعال 

رنامه ریزی های اقتصادی، کار آفرینی و اشتغال زایی برای جمعیت فعال و مولد همراه با اقتصادی می باشد و با ب

اتخاذ سیاست های حمایتی و ترغیب فرزندآوری، انتظار می رود مسیر برای سازندگی، شکوفایی و بالندگی کشور 

 فراهم گردد.  

 

                                                           
 




